sele atq; vim suam omnibus aliis rebus im primere, eisque tibi similes reddere. Quo sit, ut si oleum, si ligna, si ferrum, si deniq; aquam (qua igni maximè contraria est) illi admoueris, omnia in naturam suam permurare, formamque suam & splendorem illis cōmunicare velit. Talis ergo diuinæ bonitatis natura est, qua se in omnia diffundit, omnia cōpleteatur, omnia ue sibi pro cuiusq; naturæ captu similia efficer contendit. Cūnque homo inter huius inferioris mundi creatureas p̄stantissima sit: hunc potissimum & bonum & beatum reddere (hoc est) ad diuinæ bonitatis similitudinem attollerre contendit. Hoc aper 10.2.16.

tē illa Christi Domini ad Patrem oratio restatur: Ego inquit ille claritatē quam dedisti mihi dedi eis, ut sint vnu sicut & nos sumus vnum. Ego in eis & tu in me, ut sint consummati in vnum, sicut & nos sumus vnum. Videtis hic diuinæ claritatis & gloriæ aperiſſimam communionem! Ex hac enim spirituum unitate, eiusdem claritatis & gloriæ communem onem consequi necesse est.

Hanc eandem diuinæ bonitatis, & benignitatis naturā non obscurē indicat parabola illa qua sequēti Dominica legiuit de patre familiashora prima, tertia, sexta, nona, & vndecima exente, & operarios in vineāsuam conducente, hoc est, oinne genos hominū ad virtutis & pietatis cultum vocante: qua Deo similes sunt, & diuinæ bonitatis effigiem in moribus suis expriment. Hoc item parabola semivantis insinuat, qui nullam agi partem, neque tua petris aut spinis obsita erat, seminis sui (quauis frustrā iacti expertem reliquit. Hoc etiam p̄sensit Euangelij parabola designat, qua cum hoc ipsum diuinæ bonitatis studium eleganti similitudine ante oculos ponit: tum multa quoq; alia ad hoc ipsū pertinētia declarat. Primo enim loco quanta cura & solicitudine cœlestis ille pater familias ex colendo agro Ecclesiæ suæ, hoc est, salutem hominum inuigilet, explicat. Secundò, quanta calliditate dæmon humani generis hostis hoc diuinæ prouidentiæ beneficium impedit contedat exponit. Tertiò quam potissimum ad nocendum opportunitatem hostis noster captat soleat. Quartò demum quænam huius tanti mali cause sint, aperit. De his igitur in p̄senti conatione suo ordine dicemus.

*Matt. 2. 0.*

*Luc. 8.*

*Dicitio.*

*Prima pars.*

Simile est, inquit, regnum cœlorum homini, qui seminauit bonum semen in agro suo. Hic homo Deum Opt. Max. reptaserat, qui Ecclesiæ suæ agrum diligentissima cura excolendum suscepit. Semen verò quod in eo seminat, non modò verbum Dei est:

*Tom. j.*

g. — sed

**Basilius.** sed omnia quoque instrumenta quibus infinita illa bonitas salutem hominum operatur. Primum ergo semen quod in agro humanae naturae est ut ab hoc initium capiamus ) iustitia originalis & gratia fuit: ut enim D. Basilius ait, simul & naturam condidit, & gratiam infudit: quo videlicet hoc cælesti semine, cordis nostri ager fructus proterret. Amissa vero perpeccatum origina le iustitia & gratia, alia quedam virtus um semina in natura sic destruta & ægra relinqui voluit, quæ ad hoc usq; tempus eius beneficio manent: ne videlicet ad omne bonum prouersus inepti homines relinquerentur. Nam ipsa quoque natura quanuis lapsa & ad malum prona, ad parentes: amos & maiores natu venerandos, ad Deum Opt. Max. colendum, ad gratia animi officia prestanta, ad amicos in honore habedos ad miseras pauperum misericordia affetu sublevandas, ac deniq; ad bonum amore, malum vero odio prosequendum naturales quosdam igniculos nobis indidit, & pudorem ac verecundiam addidit, quæ veluti freno quodam nos à malo revocaret. **Qua de re sic Cicero ex Stoicorum sententia dicit:** Sunt ingeniis nostris similia a semina virtutum quæ si adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perducet. Nunc autem simul ac in lucem editi & suscepisti sumus, in omni continuo prauitate versamus: ita ut penè cum lacte nutrices errorem luxisse videamus. Cum vero patribus redditi, deinde magistris traxiti sumus, tum ita variis imbuijut erroribus, ut vanitati etiratis, & opinioni confirmatz naturam ipsa cedat. Ceterum quoniam semina hec ad bene vivendum minimè sufficiunt, alia multò efficaciora superseminat in nobis Deus nēpe internos animi motus & gratia præsidia, quibus sine verboiū strepitu non modò nos ad virtutem erudit: sed etiam incitat & impellit. Ait quippe Salvator: Est scriptum in Propheris, Erunt homines docibiles Dei: Omnis qui audiret a Patre & didicierit, venit ad me. Denique Dominus in Apoc ait: Ecce ego sto ad ostium (videlicet cordis humani) & pulso, et acitis videlicet motibus, autem b. ande vellicas & homines salutis suę commonefaciens. Cuius voces quanuis tacitas, facile tamen per homines intell. gunt, quorum est illa vox: Quasi fortius suscepit auris mea venas susutti eius. Furtiuē autem dicit, quia non ita palam, sed quasi in occulto (more eorum qui aliquid clanculū sibi piunt) huius susurri eloquiu vij accipiunt. Quo sit ut multi has domini voces minimè percipiunt, vel certe surda aure transant. Percipiebat tamen is qui dicebat: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. Nemo tamen

**Cicer. 3.  
Tuscul.**

**Ioan. 6.**

**Apoc. 3.**

**Iob. 4.**

**Psal. 84.**

tamen est qui non frequenter illū intra te concionantē & mon-  
tentem audiat: Vsquequo paruuli diligitis infantiam, & stulti  
ea quæ sunt sibi boxia cupient? Nec solū intus seminat  
verba sua per occultas inspirationes: sed foris etiam per mani  
festas Ecclesiæ votes: dum per Prophetas, per Apostolos, per  
Doctores & verbi sui ministros ad pietatem, & iustitiam vocare  
homines non cessat. Vnde quidam eorum ait: Pro Christo le-  
gatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecra-  
mus pro Christo, reconciliamini Deo. Hoc est autem quod po-  
tissimum semen Dei appellari superius dictū est. Semen enim  
quauis quantitate paruum, virtute tamen magnum est, ut  
potè ex quo procera sèpè arbor prodeat. Quod beato Francis-  
co & magno Antonio heremiticæ vitæ cultori contigisse legi-  
mus. Ille enim au dito hoc vno verbo Dei: Qui non renun-  
uerit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus,  
quæ habebat omnia reliquit; hic verò cùm audiret in Ecclesiæ:  
Sivis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pau-  
peribus, & habebat thesaurum in cælo, omnia etiam quæ habe-  
bat, distinxit. & pauperibus erogavit. Vide ergo quanta arbor  
ex tam paruo seminis grano surrexit! Quanta enim quæsio  
in Ecclesiæ Dei arbor Antonius, qui tot monachorum patet  
extirrit! quanta arbor Franciscus, qui propagines suas ad extre-  
mos usque orbis fines extendit! Hoc ergo semen in agro Ec-  
clesiæ suæ nunquam Dominus seminare intermitit. Nec  
solū verba ministrorum, sed etiā sanctorum exempla, bene  
vivendi sunt semina. & multò quidem efficaciora quām verba.  
Longum enim iter est per verba, brieue & efficax per exempla:  
Verba enim docent, exempla verò veluti manu ducunt, & ad  
virtutem etiam impellunt. Hoc etiam semen ab initio mundi  
nunquam Dominus seminare desstit, qui quot in mūdo San-  
ctos protulit, tot in eo bene vivendi semina iecit. Quod autem  
viti sancti seminis appellatione significantur, declarat Isaías  
cùm ait: Omnes qui viderint eos, cognoscent eos: quia isti  
sunt semen cui benedixit Dominus. Quod autem huiusmodi  
exemplorum semina maiores nobis ad virtutē stimulos, quām  
verba, addant, Augustini exemplo discimus, de quo scriptū est:  
Vulnerauerat charitas Christi cor eius, & gestabat verba eius  
in visceribus quasi sagittas acutas: & exempla letuotum Dei,  
quasi carbones vastatores. Plus enim aliquid vir sanctus carbo-  
num vastatorum, quām sagittarum nomine significare voluit.  
Idem nāmque August. qui multum ac diu conuersione suam  
distulit, & diutissimē cum importunitate carnis affectibus decer-

2. Cor. 5.

Luc. 14.

Isa. 61.

tauerat: tan dem virtutum quas de beato Antonio Potitianus  
 quidam illi narravit, admiratione perculsus, vitam protinus  
 commutauit. Quibus autem fluctibus fuerit mens eius agica-  
 ta, cùm narrantem Potitianum audiret, id est vir sanctus in Co-  
 August, in confessionibus suis explicat his verbis: Tu autem Domine inter ver-  
 confess. ba eius retoquebas me ad me ipsum, auferens me à dorso meo  
 vbi me posueram, dum nolle me attendere: & constituebas  
 me ante faciem meam, ut viderem quam turpis essem, quam  
 distortus, & sordidus, maculosus, & ulcerosus, & videbam, & hor-  
 rebam, & quòd à me fugerem non erat, & si conabar ad me con-  
 vertere aspectum, narrabat ille quod narrabat: & tu me rursus  
 opponebas mihi, & impingebas me in oculos meos, ut inueni-  
 rem iniquitatem meam, & odissim. Noueram eam, sed dissim-  
 mulabam, & connuebam, & obliuisciebar. Tunc vero quanto  
 ardenter amabam illos de quibus audiebam salubres affectus,  
 quòd se totos tibi sanandos dederant: tanto execrabilius me  
 comparatum eis, oderam. Hactenus August. cuius cogitatio-  
 nis verba quid aliud quam præuenientis diuinæ gratiæ semi-  
 nain ipsius corde iacta erant? Ex his ergo quæ hactenus dicta  
 sunt fratres, cùm alia multa, tū illud quod initio propolivimus,  
 aperte colligitur: nempe quantæ sit diuinæ bonitatis largitas,  
 & benignitas, quæ tot rationibus, tot modis, tot vocibus, tot be-  
 neficiis ad se nos omni tempore vocare, & donorum suorum nos  
 participes efficere nunquam intermitat. Hæc enim sunt cæle-  
 stia semina quibus Ecclesiæ se æ agrum quotidie fecundat: de  
 quibus in præsenti lectione art: simile est regnum cœlorum homini,  
 qui seminavit bonum semen in agro suo.

## II.

Quam De mini diligētissimam curam & providentiam ini-  
 micus homo, id est, dæmon importunus generis hamani ho-  
 stis, semper impedire conatur, dum pestifer a semina in hoc a-  
 gro Domini spargere studet, quovidelicet contrariis contraria  
 perimat. Nam ut ab initio Deus iustitiam originalem, & gra-  
 tiam in hominis mente seminavit: ita iste contra originalis  
 peccati zizania immissa vitæ, quo recentis naturæ putitatem in-  
 fecit, & De semina suffocavit. Hoc autem omnium peccatum,  
 peccatorum atq; malorum omnium velut seminariu[m] extitit.  
 Ab eo namq; immoderatus sui amor prodit, à quo (vt D. Thom-  
 mas a) cætera peccata derivantur: dum et cœlus homo nimium  
 sui suorumque rerum amans, aut alienius commodi ase-  
 quendi aut incommodi vitandi gratia legem Domini violare  
 non vetetur. Qui etiam miserando humanæ naturæ lapsu at-  
 que ruina

que ruina minime contentus, secretis etiam suggestionibus (quæ malorum quoque semina sunt) id malum nos incitare nescit. Quemadmodum enim Deus occultis nos inspirationibus instigat ad bonum : ita contra dæmon secretis suggestionibus ad malum sollicitat. Nec internis modo suggestionibus, sed externis etiam impiorum consilii & adulacionibus mentes hominum inficere se pè solet. Nec verborum modo, sed prauorum etiam exemplorum pestileati semine agitum Domini corrumpere studet. Quemadmodum enim Deus virtutibus virtutum electorum, ut alios ad virtutem acerba dæmon angelis virtutis improborum, ut ad omnia angelorum genera suos impellat. In zedibus enim Babylonis induitum sibi respondet vulnus, auctus scilicet immundæ, quamois plumarum varietate extensus nititur. Quod tunc spiritualiter euent, cum perditæ & improbi homines, inter se improbitatem certant, & aliis alium vanitate, fastu, uixu, superbia, petulantia, delicia, atque opibus superate conatur. Quantum vero postrema hæc adulterini servitio, Christianæ leg. ti noceat, declarat anxiæ illa diuini hominis petitio: Saluum aie fac De quoniam defecit Sanctus: quoniam dominus Psal. 31. tæ sunt veritates à filiis hominum. Nec enim vir sanctus hanc à Domino operem postularet, nisi quantam vim ad omnem vitæ licentiam & intemperanciam tam ingens prauorum hominum turba haberet, apertissime cognosceret. Quam rem non obigure declarat quod is in alio Psal. de filiis Israeli ait: Et commixti sunt inter gentes, & didicunt opera eorum, & servierant scutellis bus eorum, & factum est illis in scandalum. Vide hic quoniam istis nocuerit malorum coniunctus & societas! Quis periculum magistrinum sanctus Ioseph silentio non dissemulavit, qui mortiam proximus, conuocatis Israelitica um familarum principibus huius eos periculi admonuit his verbis: Si volueritis cum gentibus que inter vos habitant misericordem conubia, atque amicitias copiari, iā hinc sci ote quia Dominus Deus vester non eas delebit ante faciem vestræ amicitudinum vobis in foueam, & laqueum & offendiculum in latere vestro, & iudices in oculis vestris. Videtis ergo que mala pariant prauorum hominum contabernia. Que causa mihi (vt alias prætermittam) fuisse videtur, vt hic populus tot propositis ministerio plagis, tot denique ruinis, nunquam potuerit ab idolatriæ cultu reuocari: quoniam difficultimum illi erat ab his monibus abstineat, quos omnes fintitiones nationes sequebantur. Eademque mihi causa exitisse videtur, vt an è diluvij tempore vno in mundo Noë iustus inueniretur. Est enim hominum ingenium natura ipsa ad imita-

tionem eorum quibuscum viuit maximè prouum : contraque ad nouam & inusitatam viuendi rationem amplectendam , super quā dici potest formidolos m. Quot autem praua hominum exempla videt tot velut stimulis ad turpia & inhonesta impellitur & excitatur. Quisquis igitur virtutem & pietatem Seneca  
colere desiderat, studeat diligentissimè improborum hominum  
*in Epist.* consorta deuitare. Ut enim Seneca rectè dicit : Necesse est si  
diu inter malos verseris, ut eos aut imiteris, aut oderis virunq;  
*Prou. 6.* autem deuitadum est, ne vel similis malis fias , quia multi sunt,  
vel inimicus multis , quia dissimiles sunt. Iam verò quis tanget picem, qui nō inquietur ab ea ? quis ambulabit super pru-  
*Ecccl. 13.* nas, & plantæ eius non ardebut? verissimè enim ab Ecclesiastico dictum est : Peruersus in ore suo portat perditionem, &  
*Greg. sa-* in labiis suis ignem condit. Perditionem námque sibi, ignem  
*per Eze.* verò & incendium alijs affert. Hinc D. Greg. ait : Sicut malus aer assiduo flatu tractus, inficit corpus: ita peruersa malorum locutio assidue audita, infirmorum inficit animum, ut tabescat delectatione praui operis, assiduitate curiosi sermonis. His ergo rationibus inimicus homo in agro Dñitizania supersemnat.  
*Simile.*

Quæret autem fortasse aliquis, cur tanto odio persequatur nos dæmon, & profectum atque salutem nostram tot modis impedit conetur, inimicique nomen ob eam causam in praesentie letione sortiatur ? Ad hoc respondemus: dæmonem quidem acerrimum esse Dei hostem, quod ilij ē cælesti sede pulsum in barathrum perpetuo igne crueiandum tanquam in catcerem irrevocabili sententia relegauerit. Cùm verò Deum (in quem summum odium concepit) lädere atque maiestatem eius immunuere nequeat, ipsius imaginem inuadit, ut quo ad eius fieri possit, Deum in creaturis saltē in lectetur: non secus (ve *Basil.* ait) ac pantetæ, quæ cùm immani sint ac crudeli odio in homines à natura incensæ, in hominum simulactra furibundè intruunt: nec aliter eorum effigiem quam homines ipsos dilacerant. Ad hunc etiam modum reges terræ qui capitali intese odio dissident (quando alter alteri nocere non potest) alterius fines & regnum inuadit, & flamma, ferro, igni, assiduisq; incursionibus vastate omnia nittitur. Sic igitur cùm truculentus illæ hostis, superno iudici nocere nequeat, in nos eius ouiculas futoris sui tela contorquet. Vnde in Apoc. Angelus quidam infouit grandi voce dicens . Vx terræ & mari quia descendit dia-bolus ad vos habens iram magnâ, sciens quia modicum tem-  
*simile.* pus habet. Ita autem hæc magna ex duplice radice consurgit.  
& quod

& quod hostili odio feratur in Deum , & quod mundi finem aduertare cernat,in quo principatus eius finem accipiet , & ipse tetro carcere perpetuo mancipabitur. Is autem cum ita ferociat,& viglet in perniciem nostram,& tauquam leo circumeat quarens quem deuoret: nos in seru in tanto periculo constituti: & a tain crudeli carnifice obsecisti, in viranque arietem dormimus,nihil minus quam aut de periculo nostro trepidi,aut de re medio solliciti.

## III.

Opportunatatem autem quam is ad fraudes suas captat, Euā Tertia gelicus sermo prætermittendam non putauit, cūm ait: *Dum Pars. dormirent homines, venit inimicus homo, et super seminavit zizania.* Hoc ad literam de hæreticis, & pastoribus negligentibus intelligendum videtur. Dum enim pastores dormiunt, & vigiliis noctis super gregem suum minimè custodiunt,lupi(id est, hæretici) iatempstæ noctis silentio oculis Domini caulas intudunt, & tot in eo strages edunt,quot peruersa dogmata serunt; Sed quoniam ab hoc loco & pastores & hæretici procul absunt missam faciamus illorum causam, & ad nostram venianus. Non modò enim cūm illi dormiunt, sed etiam cūm nos ipsi dormimus, hostes nostri zizania seminant. Et quidem nemo adeò ruditus est, qui hoc in loco de corporis somno agi credat. Quicquid enim hæc parabola continet, spiritualiter accipendum esse. res ipsa loquitur. Cūm ergo somnus, de quo in præsenti lectione agitur, spiritualis sit, ex corpore somno, eius natura nobis indaganda est. Somnus autem corporis est,cūm omnis operatio animæ sentientis & intelligentis conquecit, solaque vegetandi virtus, cæteris quiescentibus operatur. Tunc enim vel maximè feriatis cæteris sensibus atque cessant bus, nutritioni corporis & concoctioni ciborum vacat; idque tanto plenius, quanto maius aliis actionibus distrahitur. Quæ ratio philosophos impulit, ut somnum imaginem mortis esse definiunt: & insignis Poeta Maro illum mortis consanguineum appellauerit. Non quod eo tempore vites animi mortuæ sint: sed quod nihil prope magis efficiant, quædam si mortuæ essent. Cæterum vt ad mores nostros hæc similitudinem traducamus, sunt inter Christianos nonnulli,qui adeò studiosè vigiāt,ad eoq; sollicitè custodiunt animas suas,vt nullum diabolo adiutum, nullamq; ansam seminādis zizaniis pæbeant. Vix enim is irreperibile incipit,& mentem hominis adoriri,quando fores claudunt, & populum a se hostem repellunt. Sunt tamen aliqui adeò desiderantes somniculosi,adeoq; Dei suiq; oblitii,vt nulla omnino salutis

sue cura tangantur Et quamvis fidem verā habeant, mortuam tamen habent: & ita mortuam, ut nullo eos (dum legē domini transgrediuntur) stimulo conscientia pungat, nullamq; vitalem acti nem ad recte operandum pariat. Hi sunt ergo qui dormire hoc in loco dicuntur, qui videlicet nullam virtutis & pietatis actionem exercent, quiq; vites animi omnes (quantum ad recte vivendi studium attinet) consopitas ac veluti mortuas habent. Quād multos enim reperire licet, à quibus si diligenter queras, an de Deo quicquam intellectu cogitent, aut voluntate diligent, aut memoria eius beneficia recolant, planè dicent (si verum fateri velint) se nihil minus cogitasse, aut dilexisse, aut meminisse vñquam. Itaque superiores animæ vires (quod ad spiritalia atinet atque diuina) profundissimo somno velut mortuæ detinentur, quo tu nō sospicere breviter propheta significauit: cūm ait: Non est Deus in conspectu eius. pro quo alij clatiū vetterunt: Non est Deus in vñllis cogitationib; eius. Ita enim se gerunt, quasi vel Deus non esset in mundo, vel mēs eorum (quod ad Deum spectat) prorsus mortua esset, atque sepulta. Nec modò vires animæ, sed virtutes etiam simili ratione dorinunt. Dormit enim si les, dum non animaduerit ea quæ credit. Si enim animadueriteret, fortasse longè aliter vitam institueret. Dormit spes, dum sibi invisibilia & cælestia bona (citra quæ ipsa versatur) menti minimè propōnit, ut eam ad bene viuendū alliciat. Dormit et am charitas, imò vero extincta est, dum nullos in eis ignicuos, nullos diuinæ bonitatis & pulchritudinis amores excitat. Dormit etiam cælitus infusa prudentia, quæ simili ratione cum charitate interiit cuius est inter bona & mala discīnere, & preciolū à vili separare: quæ dormiente inimicus homo seminat zanzana, & pro bono semine malum ob tutid Sic legimus dormisse puellam domus regie custodē, quæ triticum putgabat in foribus: qua dormiente, ingressi duo larrones iacentē in stratu suo Isboseth regē iugula uerunt. Idem facit hostis antiquus, cū discretionis & prudentiæ virtutē (cuius puerilla hęc quæ à paleis triticū separabat, imaginē gerit) in nobis consopitā & iacentem animaduerit. Dormit etiam hoc ipso tempore, non solū prudentia, sed etiā vigilantia quæ anima quoq; nostræ custos esse solet, & velut in specula constituta à lögē pericula prospicere, proculod. rati bellum, & opportuna aduersus illud praesidia comparare nouit. Quā quidem vite nostræ custodem & defensorem diuinus sermo commendat dicens: Custodi te ipsum, & animam tuam sollicitè.

*Psal. 9.*

*2. Reg. 4.*

*Dout. 4.*

*Ezech. 1.*

Ideoq; mystica illa Ezech. animatia, oculis vndiq plena es-  
 se de-

se deser buntur, ut hanc nobis vigilantiā designent, atq; cōmēdūt, sine qua vita nostra inter tot laqueos, tot tela, tot host. s, tuta esse nullo modo poterit. Hac autem virtute deficiente, & animo falsa securitatis imagine torpente, cōmilitones suos aduersarius noster exhortatur, verba illa reperens, quæ exploratores ex tribu Dan (perspecta hostium securitate) dixerunt: Intrabimus ad secutos. Quod autem ex huic modi incuria hæc omnia mala sequantur, aperiè nobis Salomon insinuat, cùm ait: Per agrum hominis pigri transiui, & per vineā viri stulti, & ecce totum impleuerant vticæ & operuerat faciem eius sp: n:z, & maceria lapidum destructa erat. Videtis ergo quo nam mo lo cùm homines per inertiam dormiūt, inimicus homo serit zizania, ex qua sp: n:z istæ & vticæ oriuntur? Qyam quidem inertiam atq; societatem malorum omnium fontem non fecerit idem Salomon, aduersus torpenterem atq; oscitantem hominem actitet inuehitur his verbis: Usquequo piger dormies? quando eonsurges è somno tuo? paululum dormies, paululum dormibabis, paulum confores manus tuas ut dormias, & veniet tibi quasi viator egestas, & mendicitas quasi vir armatus. Comparat Simile, autem egestatem hanc viro armato, quia quemadmodum hic difficultis est ad expugnandum: ita humana natura communis peccati morbo vitiata, & diuina peccandi consuetudine armata difficulter superatur. Compara: etiā eandem egestatem viatori, quia sicut viator paulatim quotidie progrediens, tandem ad destinatum locum quanuis longius distâtem peruenit, ita vis, aut potius tyrannis prauæ consuetudinis non protinus altas in homine radices agit: sed paulatim iteratis actibus velut quibusdam moralis vita gressibus, cō tandem peruenit, ut homo eiustyraniide velut oppressus, impeditus ac difficile se ad bene operandum inueniat. Hęc igitur omnia zizaniorum semina inimicus homo, dum dɔɔiūtioñ orniunt, serit: quibus tot prauæ actiones oriuntur, unde peruersi habitus, & praua consuetudo (quæ maximum Christianæ vitæ impedimentum est) generatur. Quod si hoc tempore eos qui ita dormiunt excitare velis, & per culi sui admonere, audiunt illi quidē & frequenter etiā in monentibus grati sunt: pondere tamē prauæ consuetudinis pressi, & maleblādientis voluptatis dulcedine allecti, rursus prementi somno succumbunt. Quam rem appositissima similitudine Ecclesiasticus declarat his verbis: Qui narrat sermonem auti non audienti, quai qui excitat dormientem de somno gravi. Cōtingit enim aliquem soporificis febribus valde gravari, cui tamen somnus vehementer no-

Iudic. 18.

Prov. 23.

Prov. 6.

Simile.

Simile.

Eccles. 22.

Simile.

ceat. Quem si vellices, & à somno magnis clamoribus excitare velis, morbi que in grauientis periculum commineris, grauiter quidē & attollit oculos, & excitantis voces libenter accipit, & vigilare etiam nituit. Verū cùm nimia humoris noxijs vi prematur, somno iterum quodāmodo inuitus metgitur. Hoc ipsum autem peccatorum & voluptatum somno consopitis frequenter accedit: ad quos si inclames, si mortem, si iudicium, si gehennā, si æterna præmia, si æternos cruciatus, & ipsam quoque Domini crucem, & cōmissa diu scelerā, & repentinæ mortis periculum ante oculos ponas: audiunt illi quidem, & libenter interdum audiunt, & vera ac salutaria esse quæ dicas agnoscunt, & quodammodo ex suis illis tenebris lethalique sopore emergere conantur: nihilominus tamen pondere piauæ consuetudinis pressi, & amore seculi ac voluptatis ille cibis delinit, in pristinos mores relabuntur. Hoc igitur somni tempore De mon tutò seminat zanzania.

Iudic. 4.

Quod si quæras, vnde lethalis hic somnus (ex quo tot mala oriuntur) proficeratur, haud dubium quin ex prauis nostris carnis cupiditatibus: quæ vbi se totam illarum obsequio tradit, actiones spiritus vehementer impedit, ipsumq; lethifero somno consopit. Cùm enim secundum placita philosophorum, nulla res eodem temporis momento contrariis motibus agi possit (nihil enim animi ascendit & descendit) motus verò spiritu & carnis inter se longè dissideant (motus enim carnis morte est, motus verò & affectus spiritus vita & pax) necesse est, vt cùm caro se totam carnalibus curis ac desideriis immergit, spiritus eo tempore dormiat: cùm nemo simul & carnalibus & spiritualibus studiis possit intendere. Hoc autem appositiissime adumbravit potus ille lactis, quem prudentissima lahe fugienti atque sitienti Sisare Madianarum duçi propinavit: quo cùm se ille, siti patiter & dulce tue liquoris illectus, audissime ingurgitasset, protinus grauissimo somno correptus, à lahele clavo per tempora immisso interemptus est. Ad hunc modum facili homines cupiditate simul ac dulcedine carnalium volutatum allecti, dum illas tota auiditate hauriunt: spiritualia cuncta fastidiunt, neque spiritum viam suam exercere, & spiritualibus studiis vacare sinunt. Hoc ergo modo vigilante & operante carne, spiritus lethali somno conlopitur (dum nihil quod ad salutem & naturā suam pertineat) operatur, atq; ita demā mortem æternam incurrit.

Qua ex re facile colligitur fratres, quid nobis facta opus sit, quo spiritus noster ab hoc pestiferō somno excitatus, vigilare & opera

opera sua exequi possit. Ex iis enim quæ dicta sunt liquet, tunc vel maximè animum nostrum vigilare, cùm illum quām maximè à corpore & sensibus, hoc est, à carnis cupiditatibus abducimus: quorum voluptatibus perfusus, dulci illo quidem, sed pestifero somno (vt antè diximus) consopitus noctem luci anteponit, & vanis honorum simulacris delusus, solida & expressa bona contemnit. Qui verò animi (vt Plato mirifice docet)<sup>Plato.</sup> quām minimam cum corporibus societatem habent, iij quotidianus magis magilq; vegetatur, & aptiores fiunt ad cōtemplationem rerum diuinarum, ad obseruandum & colendum Deū, ad mores ac studia, & actiones omnes ad eius voluntatem accōmodandas. Quæ cū geruntur, tunc vel maximè animus viuit, & viget: tūc officio suo fungitur, tūc syncerus & integer esse incipit, sēque imāgine diuina quam gerit dignum exhibet. Aliter enim quemadmodū qui adhāret meretrici vnu cū ea corpus efficietur: ita animus carnis illecebris adductus & immersus, naturæ suæ dignitatem & præstantiam amittit, & in carnis quodammodo naturam transformatur.

## III.

Vbi igitur hæc prava semina antiquus hostis somni rēpore <sup>Quæsta</sup> fœuisset, eaque iam simul cum tritico adoleuissent, denūtatur pars. serui patrisfamilias nouum illud & noxiū germe exortum ideoque ab eo inquirunt: Domine, nōne bonum semen seminasti in agro tuō? Vnde ergo habet zizania? Iustissima planè non solūm ho minum, sed etiam Angelorum admiratio. Vnde quoq; Domine tam ingens zizaniorum, id est impiorum hominum leges? tot infideles, tot simulacrorum cultores, tot Iudei, tot Mahometis sectatores, tot exleges, & barbaræ nationes? Cur quoq; tam exigua mundi portio imperio tuo subest: & hæc ipsa adeò nostra hac calamitosa ætate tot hæresum mōstris deformata? Tu enim Domine plantasti vineam electam, omne semen verum. Duos enim homines tanquam duo generis humani seminaria, iustitia originali & gratia ornatos condidisti. Vnde ergo tot impietates, tot sañæ religiones, tot scelerū mōstra, tot perjuria, tot malorum inuenta extitere? præsentim, cùm peccati semen adeò noxiū, & pestilēs sit, adeoq; latè eius virus serpat ut nihil neq; in cœlo, neque in terra sit, & cui peccatum non aduersetur, & noceat. Peccatum enim aduersus cōmunem Dominum præcipue militat, à quo bona cuncta percepimus, & in quo vivimus, mouemur, & sumus. Peccatum aduersus ipsum pectorum pugnat, quandoquidem verissimum illud prophætæ est: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Peccatum etiam omnes,

omnes mundi creaturas offendit quæ indignissimè ferunt illius seruituti addicci, qui aduersus communem omniaum Dominum proditor & rebellis est. Quid eti. m peccatorum non modò legem Dei, sed etiam totum Dominicæ incarnationis & passionis eius mysterium euerit quod ad peccata delenda præcipue institutum ruit: quemadmodum Elaias ait: *Hic omnis fructus, ut auferatur iniurias.* Prætereà cùm ies omnes quecumque à te Domine, siue in cœlo, siue in terra conditæ sunt, ad fines suos perpetuò tendant, & eos tecè semper aſsequantur: cur ex hominibus (quos ies omnibus inferioris huius mundi præfecisti) tam multi sint qui à fine sibi proposito devient, tam pauci qui aſsequantur? Videlicet etiam creaturas omnes natu-ram suam tanquā vitæ ducem sequi, & iuxta leges ab ea praescriptas viuere. Si quis autē à Philosoþo quæra, quæ sit hominis natura, facile respōdit, at esse animal rationale. Si ergo rationalis creatura homo est, quid magis secundum eius naturā est, quam secundum rationis legem vitam instituere? Si ergo peccatummodo diuinis legibus, sed rationis etiam lumini aduersatur, quomodo rationalis creatura tam multa singulis penè heris peccata committit? Sicut enim aves ad volandum, qui ad curtum, ad sauvitam feræ gigantur: ita rationalis creaturæ proprium est, iuxta rationis prescriptum vitam agere. Cùm igitur homotopies peccando contraria ipsam rationem atq; naturam suam certat? Ergo Domine si bonum semen seminasti in agro tuo, unde tot zizaniis ager respersus est? Hec questio multos tortit philosophorum: adeò ut heterici quidam tantam in hoc mundo impietatem & reum omnium perturbationem admirati (nediuinam prouidentiam accusant) duo rerum principia, a terum bonorum, alterum malorum posuerint. In quo pestilectissimo errore Manichæorū antiquissima hæresis veritata est: quæ vtque ad beati Petri martyris tem-  
pora Ecclesiam vexauit, in quo etiam errore D. Augustante baptizatum fuit. Quo tempore sicut ipse latè in lib. Confess. dissentit, minus modis ingenuum suum tortit, mali cautam & nō originem inquirens, cùm mali nihil in hoc mundo ab optimo Deo proficiendi posse certissimè crederet. Duplex igitur ad questionem hanc responsio est, alteraque dem philosophorum altera Theologorum. Et quidem Philosophi respondent: solum hominem inter omnes creaturas duplicit natura valde inter se dissimili constare, corpore, videlicet & spirituali: Exterius enim creatura cùm simplicis sint naturæ, aut corporalia bona tantum, aut spiritualia pro naturæ luce conditione existantur.

Iſa.27.

Simile.

Auguſt.

Hominem

Hominem autem velut quendam mundi nodum rerum conditor medium constituit, qui utriusque partis naturam in se uno complectetur, quamobrem pro conditione duplicitis naturæ quam sortitus est, duplicibus, etiam bonis, sensibilibus videlicet, & intelligentibus, hoc est corporeis, & in corporeis indiget. Ceterum ad sensibilium bonorum amorem (quæ corpori deseruunt) multis modis incitamus. Nam & corpus corporea, & sensus sensibilia bona, tanquam sibi cognata & familiaria naturæ impulsu appetunt. Deinde hæc eadem corporea bona, etiam beneficia sunt: quando ipsis & pascimur, & potamur, & nutritur, & variis modis illorum specie atq; vnu delectamur. Postremè hæc eadem, non modò beneficia, sed etiam vicina, atq; adeò presentia nobis existant. Constat autem eorum quæ sensibus obiciuntur conspectum & presentiam, vehementer ad sui amorem sensus pellicere. Bona vero spiritualia etiam si longè majora sint, ardua tamen sunt, & à nobis adeò longè posita, vt ea vix intelligentia capere possumus. Si enim ea certā intrueremur, non dubiū quin incredibili eorum amore taperemur: quod in hac vita minime contingit. Quo sit, vt homo in rerū omnium veluti meditullio constitutus, & sensibilibus bonis à lacte cunisq; assuetus, faciat præferat absentibus oræsentia, ignotis cognita, & longè distantibus vicina, & arduis atq; difficilib. bladæ atq; suavia. Quia quidem in re similes mihi homines videntur in tantibus, qui cum blandè & molliter à nutribus educentur, maiore interdum amore eas prosequuntur, quam patentes, à quibus prognati sunt. & quorum beneficio ab ipsis etiam nutritibus aliorum. Ad hunc modū sensibilia bona instar nutritis nobis existunt, à quibus videlicet alimur, & fouemur, & cum quibus familiarem consuetudinem gerimus. Deus autem præ ipius & sumimus pater est qui nos condidit, cuiusq; beneficio & prouidentia cuncta nobis sensibilia deseruunt, cuiusque hæc omnia accepta ferre deberemus. Nos ramen infantum more nutritæ parenti præferimus, hoc est sensibilia bona à quibus nutritur, conditio nostro per quem & vivimus, & in lucem editi atque suscepiti sumus. Hæc igitur prior causa est, cur magis corporeæ bona, quam spiritualia, quæ vix agnoscimus, diligamus. Ex hoc autem inordinato sensibilium bonorum amore, vniuersa illa mala (quæ superius commemoravimus) eruntur, quando nullū propter ea adipiscenda maleficium recusamus. Sed hæc causa ex philosophiz penetralibus desumpta, quamvis vera sit, non tam in propositam à nobis quæstionem penitus explicat & absolvit. Quæc enim potest, cur na-

Simile.

etur

tur conditor Deus, qui tanto fœdere tot res in hoc mundo addit inter se pugnantes conciliavit (omnis enim quæcumque sub celo sunt, ex contrariis elementis constant) cur, inquam has duas, hominis partes ita inter se constituit, ut altera alteri repugnaret: cum ita componere potuisse, ut altera alteri subdederetur, & ad nutum obtemperaret, quemadmodum humani corporis membra voluntatis imperio subiiciuntur? Hunc nodum humana philosophia dissoluere minimè potest: soluit tamen Christiana philosophia, quæ optimum naturæ conditorem rectum atque pacatum hominem condidisse proficitur, atque has ejus partes inter se se ira colligasse, ut in summa pace degerent, inferiorque superioris imperio plenissimè subdederetur, idque originalis iustitiae singulari dono ac beneficio. Hoc est enim bonum illud semen quod à patrefamilias in agto mentis nostræ iactum fuisse initio diximus. Sed tamen inimicus homo conditi hominis inuidia stimulatus, super seminavit zizania; atque ita Domini segetem alioqui puram & sinceram corruptit. Peccatum enim in radicem generis humani diffusum, totam infecit naturam ab ea propagatam. Peccatum enim velut fermentum quoddam est: quod si in consperditionem maximam coniceris, totam penitus fermentat atque corruptit. Peccatum etiam velut acetum est, cuius si vel exiguum partem in vini dolium imiseris, totum viuum acerbitate sua in acetum vertit. Peccatum etiam venenum est, quod haustum omnia corporis humani membra inficit atque ira hominem interemit. Sic igitur priorum illum peccatum tanquam lethale venenum à primo parente haustum, eius filios (tanquam eius corporis membra) infecit atque peruerit. Hinc D. August. Genus (inquit) humanum totum perierat, ex quo perierat unus in quo totum erat. Hæc ergo labes, hoc peccatum ab inimico Dæmonie inuestitum (quod propagatione ad posteros Adæ transfunditur) omnium peccatorum origo extirrit: quia & gratiam suscepit, & naturam vulnerauit, quæ cælestis gratia præsidio destituta, facile cuius peccato succumbit. Cuius rei gratia peccatum illum & in omnium omniū seminariū. hoc est, peccatorum omnium origo esse dicuntur.

*Auguſt.* Quid autem ex his quæ haſtenus à nobis dicta sunt, colligerre licet fratres? Primum: ut vel hoc uno arguento quanto odio summa illa & infinita bonitas peccatum detestetur, intelligamus (propter quod tantam cladem in totum genus hominum immissit) ut nos quoque simili odio prosequamur, quod is tantopere horret ac detestatur, totque tam severissimis suppliciis plectit. Quid si queretas, quibus aducitur hic communem ge-

ris humani pestem remedii armari debeamus, ad hoc Apost. Rom. 7.  
 responder: qui posteaquam de hoc tanto communis natura  
 morbo quæstus fuisset, dicens: Iofelix ego homo, quis me libe-  
 rabit de corpore mortis huius; (hoc est, de mortis ac peccati vi  
 quæ habitant in membris nostris) respondet ipse: Gratia Dei  
 per Iesum Christum. Gratia ergo aduerius peccati mortu salu-  
 tare antidotum est quam nobis Christus immaculati corporis  
 & sanguinis sui sacrificio promeruit. Hanc nobis sacramenta  
 dignè suscepimus, oratio petimus, bona verò opera prome-  
 geantur. Quæ eum ita habemus, insistamus quæ so bonis operibus, fra-  
 tres, incumbamus diu noctuque sanctis precibus quibus miseri-  
 cordiam Domini deprecemur, & salutis nostræ sacramenta de-  
 votissimè frequenter: et hoc modo cælestis gratiæ ope robo-  
 ratis, aduersus peccata fideliter repugnantes, & praua & zanio-  
 rum semina assidua cura ex corde nostro euellentes, copiosam  
 meritorum legiem patiæ familiæ donante, in cælesti regno per-  
 cipere mereamur.

Dominica in Septuagesima concio prima, in qua le-  
 & tio Euâglica ac præcipue verba thematis expla-  
 nantur,

**T H E.** An non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam  
 es, quia ego bonus sum? Sic erunt primi nouissimi, & nouissimi primi.  
 Math. 20.

Nter omnia quæ ad diuinam gratiam stabilien- *Jacob p.*  
 dam & confirmandam adiuvant: fratres charisti-  
 mi, præcipuum locum obtinet vera cordis humi-  
 litas: inter ea verò quæ ad hanc virtutem conse-  
 quendam faciunt, illud in primis conducit: ut a-  
 pud se homo perspectum & exploratum habeat,  
 quod *Iacobus* Apostolus ait: nempè, omne datum optimum, &  
 omne donum perfectum è sursum esse, descendens à patre lu-  
 minum: atque illud item, quod *Paulus* ait: Non esse nos suffi-  
 cientes cogitare aliquid ex nobis tâqu m ex nobis; sed omnem *2. Cor. 5.*  
 sufficientiam nostram ex Deo esse, cuius beneficio & velle, &  
 perficere bonum pro singulari eius pietate possumus. Constat  
 enim initium quidem salutis nostræ esse à gratia præueniente:  
 progressum verò à cooperante, consummationem autem ab ea *psal. 22.*  
 do qua Propheta dicit: Et misericordia tua subsequetur me,   
 omni-

omnibus diebus vita mea. Per quam misericordiam pulcherrimum perseverantiae donum nobis tribuitur: quod singulari Dei dono electis omnibus contingit. Itaque quicquid ad salutem nostram necessarium est, ab illo inexhausto bonitatis fôte dimanat. Ipse enim est qui omnia in omnibus operatur, quique electis suis veluti animatis instrumentis ad eorum salutem virtutur. Quocirca omnis recte factorum laus & gloria non nobis, sed illi vni tribuenda est, à quo sunt omnia bona. Hinc Sponsa in Cant. bona opera sua Spôli magis esse, quam sua insinuat, cum ait: Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Hortus autem Christi, anima iusti est, diuersis virtutum stirpibus ab eodem Sponso constitutus: poma autem horti huius, virtutum opera sunt: quibus ille mirificè pascitur, & oblectatur. Quæ quidem poma idèò Sponsi esse dicit, quoniam eius præcipue beneficio, & gratia edita sunt sine quo non modò recte operari, sed ne cogitare quidem possumus. Huius autem philosophiz cognitio, partim quidem ad grati animi officium, partim vero ad perfectâ cordis humilitatem (ut antè diximus) maximè deseruit: dum homo & inopiam suam, & diuinæ gratiæ largitatem apertissime cognoscit: atque ita in se quidem humilis permanens, Deo gratus atque deuotus existit. Sed quorum hæc? Nimirum quoniam hoc mihi præsenti Euangelij parabola cum primis insinuare videatur, quæ diuinam gratiam præcipue commendat: & salutem ac bona omnia nostra in eius potestate & benignitate sita esse declarat qua se pè ex nouissimis primos, & ex primis nouissimos pro gratiæ sua beneplacito facit. Parabola vero sic habet:

*Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, &c. Scitis iam fratres regni cælorum nomine totum solutis nostræ negotiis, & omnia quæ ad illud pertinent, comprehendendi. Inter ea vero quæ ad hoc regnum spectant, præsensis vita gratia, & futuri seculi gloria præcipue merantur, de quibus in præsenti lectione ait: non in uniuscumque quidem, sed qua potissimum ratione a Deo fidelibus distribuuntur: partim quidem ex iustitia, partim vero ex immensa eius liberalitate & misericordia. Hoc ergo regnum cælorum simile esse ait homini patrifamilias, qui exiit, &c. Hic Pater familias Deus est, qui propter singularem quam genitum hominum curam & prouidentiam, summo iure hoc nomine appellatur. Est enim quidem ipse communis omnium Pater, sed præcipue tamen electorum: qui quoniam eius domestici sunt, ipse merito Pater familias dicitur. Qui tanto studio*

studio in eis tuendis, iuuandis, & bonis omnibus ornandis o-  
cupatus est, quasi ab omnibus aliis rebus separatus, huic vni offi-  
cio incumbere videatur. Ita enim intendit omnibus, quasi singu-  
ulis: & ita si ergo ulis, quasi nulli alij negotio intentus esset. Hinc  
Regius Propheta: Non det (inquit) in commotionem pedem  
tuum, neque dormitet qui custodit te. Ecce non dormitabit. &c. Non  
eodem dormitat, neque dormit qui custodit Israel. Quod Bernard.  
niam (vt D. Bernat. ait) non dormitat, neque dormit, qui im-  
pugnat Israel. Idem quoque Isaia sub vinea metaphorā pre-  
dicat his verbis: In die illa vinea mea cantabit ei, ego Domi-  
nus qui seruo eam, repētē propinabo ei, ne forte visitetur con-  
tra eam: die ac nocte seruo eam. Vinea mea, hoc est, vini pre-  
ciū, si, non modō Ecclesia, sed qualibet etiam fidelis anima est.  
Qua autem cura haec Dominus vineam custodiat, exponit  
protinus, cūm subdit: Ego Dominus qui seruo eam, qui repē-  
tē propinabo ei: id est, qui tempestivē irrigo eam, ut vberes  
virtutum fructus edat: & ne forte hostes inuadant, ac populentur eam. die & nocte  
seruo eam, id est, in omni tempore omniq[ue] fortuna, quæcun-  
que illi acciderit, illius custodiæ intentos sum, ne vel prosperi-  
tatis illucente die, vel calamitatum nocte inguente vlo modo  
laedi possit. Hanc ergo curam & prouidentiam cœlestis hic pa-  
ter familias gerit electorum suorum. Contrà verò improbum  
eam gerit, quam ipse per Hieremiam comminatur: dicens: H.ere.13.  
Dispergam eos tanquam stipulam, quæ vento raptatur in de-  
serto: Hoc est, quoniam ipsi dereliquerunt me. ego quoque  
derelinquam eos, & fortunæ ludibriū, cupiditatūmque sua-  
rum libidini permiscam: ut quemadmodum leuis stipula vento  
raptatur in deserto (vbi nullo mutorū, aut domescitorū parietū  
obice detinetur) ita ipsi cupiditatū in suarum flaiibus impulsū,  
variè circumagantur & exagitentur. Hinc tot violentæ & im-  
prouise improbotum hominum mortes, tot inexplicabiles ca-  
lamitates, quibus excarnificantur, & innumerata alia mala quibus  
quotidie premuntur originem ducunt. Quæ quidem conditio  
ad eo misera est ut si nislil aliud esse quod homines in officio  
contineret, quam quod hac paterna prouidentia qua filios  
suos Deus tuerit destituerit suū, vbi te hale aliquod et men  
admiscerint, vel hoc vnum satis supererque ad hoc esse deberet.  
Attende ergo obsecro quisquis aliquid flagitium committere  
potas, te protinus ab hac ipsa paterna cura, & prouidentia in  
hanc miserandam solitudinem esse casum, & potestati tene-  
bratum turpissimumque cupiditatum permitemendum. Sed

Terci.

h

iam

iam ad propositam parabolam veniamus.

Hic ergo paterfamilias vineam electam, hoc est, Ecclesiam selectissimam habet: quæ ab Abel justo usque ad ultimum qui in fine mundi nasciturus est, quod Sanctos protrulit, quasi tot palmites misit. Ad hanc autem vineam excolendam, diligens pater amilias (ne quod tempus cultura vacaret) summo statim diluculo operarios proposita operis mercede conductit. Rursumq; bona tertia forum repetens, vidensq; alios ibidem otiosos, ait: *Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit dabo vobis.* Neque hac sollicitudine contentus, rursum hora sexta, & nona, atque adeò undecima Sole iam declinante, itque reditq; forum alios atque alios vineæ suæ cultores querens: O bone paterfamilias, quis te tantus amor, quæ te tanta huius vineæ cura solicitat? quod inde tibi emolumenntum captas, qui bonorum nostrorum non eges? qui ut infinitè potens, ita infinitè diues, infinitè beatus es? Tu namque beatitudinis fons, non aliunde, quam à te ipso dimanat: ideòq; te solo felicissimus & beatissimus es. Quid igitur tibi cum operariis & cultura vineæ ut nullum tempus nullamq; eius excolendæ occasionem pœnitentias? Nihil mirum si hoc faciant homines, qui ex fructibus vineæ suæ victum exterraque ad usum vita necessaria petunt. Attu Domine qui nulla re indiges, qui tibi solus sufficis cuique vinea ipsa sive cultura sive inculta sit, nihil prorsus vel addere, vel addinere potest: quid est, quod tanto studio omnibus di-i horis forum repetas, & operarios queras, & liberalissime omnibus mercede n solvas: ô summa bonitas: ô immensa charitas! quæ sic nos amas, sic quæ nostra sunt curas, quasi salus tua penderet à nostra, non nostra à tua: Ideòq; horis omnibus atque momentis, nos ad te vocas, à malo reuocas, ad te excitas & ad culturam vineæ (hoc est) ad cultū animæ nostræ semper inuitas. Quod enim in terreno patrefamilias facit cupiditas, in te facit charitas: quod in illo amor lucri, in te amor nostri: quod in illo necessitas, in te bonitas: & quia tu longè magis es bonus quam ille cupidus: vekemēius tu desiderias salutem nostrā, vt nobis consulas, quam ille lucra sua, vt ibi prospiciat. Sic autem imples quod ioseph Prophétā poillitus es: Laude mea infenabo te ne intreas: hoc est, nō ob ullam meā commoditatē, sed propter solā nominis mei gloriā fienabo te, & à prauis itineribus reuocabo te ne intreas. Cūmq; nulla in te substitutio curre à morte excire debeā, in me tamē est, cur in in gratiū etiā ac malē meriti beneficia conferam. Hac igitur de causa fratres, cælestis hic paterfamilias toties ad excolendā vineam suam

suam operarios conductit.

Denique hora vnde cima ad forum rediens, inuenit tursum alios. & ait illis: Quid hic status tot adie otiosi responderunt illi, Quia nemo nos conduxit. Non brevius à ratione abhortet excusatio hęc Dicere non isti potue runt: Nos quidem hoc in loco paratie ramus. si quis operam nostram desideraret. Quod si in otio totum diem exegimus: nihil m'ru n' est, quando nemo nos ad opus vocavit Hęc illi non pr'cus absurd'e. Horum amen excusatio, fratres. grauis accusatio nostra est. Cum enim tota hęc parabola ad animæ cultum referatur, quid expostulanti iudici respondebimus, qui in sp' ritualis vineæ cultura adeò desides, & negligentes sumus? Illi enim qui vel sub torridaz ona, vel sub arctico polo commorantur, quibus Christi nomen proflus ignoratum est & inaudiu'm) cum ab eis Dominus in extremo iudicij die requirat, ut totam in otio æternam perducent, non proflus absurd'e respondere poterunt: Quia nemo nos conduxit, hoc est, nemo nos ad cultum virtutis inuitauit, nemo æternam mercedem laborantibus promisit, nemo regnum cælorū euangelizauit, nemo æternę gehennę supplicium comminatus est, nemo Dei filium in hunc nostrum orbem è cælo delapsum, ut peccati regnum euerteret, nunciauit: neino dñique nobis salutaris baptismatis vndam, cateraque Dei sacramenta (per quę sanctificis aemur) exhibuit. Nihil nobis affulit aliud, quam exiguius quidam rationis humanae radius, isque in crasso corpore peccatis subdito, & in peccatis concepto demersus. Quid igitur à nobis Domine requiris, quibus horum nihil tribuisti? Hęc responsio, fratres, non parum hos homines excusat, non qui dem à toto gehennę supplicio: sed à magna certe parte suppli ci, vel ipso Domino testante, qui ignorantem letum & negligenter paucis vapulaturum esse confirmat. Ad nos quid in illo districti iudicis examine respondebimus? quam desidiaz nostræ causam praetexemus, qui cælesti doctrina imbuti sumus? qui supra Apostolorum & Prophetarum fundamentum adiscitati sumus? qui non hostipes & aduersarii: sed ciues sanctorū & domestici Dei decreti sumus? qui iuxta aquarum cælestium auentata plantati sumus? qui tot sacramentis, tot mysteriis, tot beneficiis, tot bonorum exemplis, tot Ecclesiæ vocibus ad virtutis & religionis studium quotidie inquitamur? ut ipse quoque paternostrias per Prophetam dicat: Laboravi rogans. Nos igitur *Hiere. 15.* qui sic vocati sumus, quid in illo iudicio respondebimus? Si illos quibus adeò exiguum rationis lumen illuxit, inexcusabiles esse Apostolus ait: quid illi respondere poterunt, qui sub Sole *Rom. 1.*

justitiae Christo in Euangelicæ lucis meritis vitâ perduxerunt?  
Quid inquam, hi habent quod pro se dicant? quid in tam mala

*Zusec 11.* causa respondere queant? Quid ergo de his coniungere poteri  
mvs, nisi quod iam ab ipso Domino Salvatore prædicatur est?

Servus qui scit voluntatem Domini sui, & non facit, vapulabit  
multis. & illud eiusdem: Cui multum commendauerunt, plus

*Ilibem.* exigent ab eo. Hoc enim modo commixta pecunia & ratio do-  
minis ex gratia solet, ut tantum reddas quantum accepisti. Hac e-  
niam de causa Apostolus ait: Væ mihi est, si non euangelizauero.  
Quamobrem? Quia gratiam ad euangelizandum, & alios  
à morte seruandos percepit, de qua ratione redditus sum. Sicut ergo Paulus ad seruandos alios celestia dona percepit, sic  
tu ad salutem tuam cutandam. Si ergo ille ait: Væ mihi est, si  
alios non seruauero, id est si talenta credita in sudario reposue-  
ro: ita vñ tibi etiam est, si tot beneficia, tot salutis adiumenta  
ad salutem tuam non penitus frustra receperisti. Vnde illud etiam  
sequitur, quod quemadmodum de concionatorum multitudi-  
ne, & celestis doctrina abundantia gaudere debet: ita contum-  
timendum valde est, ne si frustra cœlestem doctrinam audias,  
illud vobis à Domino improprietur: quod in simili olim cau-  
sa ab eo dictum est. Væ tibi Corozaim, væ tibi Bersaida: quia  
huius in Tyro & Sidone factæ fuissent virtutes que factæ sunt in  
te, iam olim in cinere & cilicio pœnitentiam egissent. Veronamen-  
tum Tyro & Sidoni temissus erit in die iudicij. Quæ Domini  
verba non tam verba, quam fulmina mihi esse videntur, quæ  
fideles improbos deterritis conditionis, quam ex leges & paga-  
nos homines esse docent. Quo quid esse formidabilius potest?  
Sed iam ad operatiorum mercedem veniamus.

*Cum ergo sacerdotum esset dicit Dominus vices, &c.* Sero appellat mercedis reddendæ te a pus, quod quidem erit singulis in  
morte omnibus in iudicio. His enim duobus temporibus mer-  
ces omnibus reddenda est. Itaque cum omnia suis temporibus  
*Ecclesi.* distincta sint (vt Salomon ait) est enim tempus plantandi, &  
tempus cuellendi quod plantatum est, tempus flendi, & tempus  
tidendi, tempus spatgendi lapides, & tempus colligendi: sic est  
etiam tempus ferendi & tempus metendi, tempus operandi, &  
tempus percipiendi operis mercedem, tempus fodiendi vineam,  
& tempus percipiendi fructus eius. Et quidem si de singulis  
hominibus agatur, vita nostra tempus est operandi, mors vero  
mercedis percipiendi. Quod si ita est, qualis quoque illorum  
insania est, qui vitam omnem in otio & luxu transigentes, in  
morte vincam suam colere incipiunt: dum ad mortis tempus

pœnitent-

pénitentiae & emendationis vitæ propositum differunt? Non ab uno quidem ad extreum usque vitæ halitum esse metendi ac demerendi, ac proinde pénitentia tempus: quandiu enim in hoc corpore iunus viatores unius liberumque nobis est a spirante Domino aet recta via ingredi, aut ab ea declinare. Sed hora tamen mortis (quod negari non potest) ad hoc impeditissima est: in qua male animi curæ milleque corporis dolores a studio pénitentiae nos auocant. Quid igitur agis miser? quid hoc tempore ad fodendam vineam parariss non tam hoc operandi, quam rei pienda mercedis tempus est: non tam acquiriendi, quam acquisitis partisque fruendi: non tam ligonem tractandi ut vineam fodias, quam manus porrigeni ut mercedem accipias, bonaenam mors in culpa. et vitæ fructus est sic enim in Eccles. leg. mis: Timenti Dominum benè erit in extremis, & in diebus defunctonis suæ benedicetur. Bona ergo mors, timoris Dominum, non stertens ac dormientis merces est. Quid igitur ad vesperum pénitendi & operandi tempus expectas? Iam sero est, aai instat nox in qua homines non operari, sed ab operibus quiescere solent, vel ipso Domino testate qui ait: Venit nox, in qua nemo potest operari. In Psalm. Ioan. 9. quoq; scriptum est: Quoniam noa est in morte qui memor sit Pjst. 6. tui. Cuius ergo tunc temporis homo non memor est? Memor est plane desolate viros, quam viduam relinquit, & filiorum, quos orphanos deserit: & dolorum corporis, quibus vndeque premitur, quando & febris virit, & sitis astuat, & vigilia debilitat, & lingua riget, & membrorum penè omnium dolor torquet. Quo sit, ut tota hominis mens ibi sit, quo eam vis doloris impellit. Ipse autem reges modò in faciem depresso modo supinus, modò in hoc, modò in illud latus sese versans atque reverans, nunc quidem medicum accedit, nunc vero hec aut illa medicamenta nihil profutura depositit. Harum ergo rerum nos instare in morte cura solicitat, Dei vero memoria vis dolorum & curarum angor penè totam ex:inguit. Quæ igitur insanie est, hoc primum tempore ligonem patere, & adite vineam ut terram fodias, quando vivere vix positis? Quæ autem hos pœna maneat, sa: 19 aperte Salomon expressit cum ait: Propter frigus piget arate noluit, mendicabit ergo aestate & non dabitur ei, Sic mendicant Prou. 10. uerunt fatura illæ virgines, quæ toto vite tempore dormientes, Maith 25 astatim, hoc est, mortis hora ad clausas celestis regnifores Ibidem mendicare cœperunt dicentes: Domine, Domine aperi nobis. Quibus respolum est, Amen dico vobis, nescio vos. Quod perinde est ac si diceter: Scio electos meos, domesticos meos, ope-

rarios meos, qui in vinea mea laboris pondus sustinuerunt: hos agnosco, his mercede debitam reddo, hos iatra vita hanciam recipio: vos vero non agnosco, qui me non agnouisti, qui nunquam in vinea mea laborasti: & modò ad me venitis, non charitate ducti, sed necessitate compulsi: non meam quidem gloriam, sed vestram solum commoditatem captantes. His ergo Dominus respondet, Nescio vos unde sitis: discedite a me omnes operari iniquitatis. Sed iam ad mercedis & retributionis modum veniamus.

## II.

Cum renissent ergo primi arbitrii sunt quod plus essent accepturi: accepserunt autem & ipsi singulos dearios. Itaque in dispari labore, per omnibus merces redita est: quia in aliis plus gratia, in aliis vero plus eluxit diuina iustitia. Hic esse videtur huius parabolæ scopus. Tota enim ea hac potissimum redit, ut liberaliter atem ac libertatem Domini in donorum suorum distributione demonstret: qui cum debita laborum mercede neminem fraudet, immo vero in omnes supra cōdiguum etiam liberalissimus sit: in alios tamen pro infinita & immensa bonitate sua largior *Dissimile.* & magnificenter existit. Quia in te discriminem maximum inter se, & naturales causas hoc in loco insinuare voluit. Naturales enim causa: inter quas præcipue cælum, Sol, Luna, ceteraque cæli astra & elementa numerant, liberae non sunt: atque ita neque possunt non operari, quoties facultas adest operandi: neque aliter operari possunt, quam materiae sibi subiectæ ratio & virtus causæ efficientis postulat. Ignis enim non potest non vere, si materiam sibi applicitam habeat: & ita virit, ut illa disposita est: aliter in ligna arida, aliter in humentia agit. At prima illa & summa causa, ut potentissima, ita etiam liberissima est: quippe quæ à nulla alia vim pati potest. Ideoque dona sua a iquando quidem ex iustitia secundum hominum metita, aliquando vero liberalissime imparitur ex gratia: ac ita in omnes quidem semper liberalis & pia, in multis tamen iuxta beneplacitum voluntatis sue beneficentissima est. Id quod in omnia bonorum sive corporalium, sive spiritualium distributione videre licet. Sunt enim quatuor bonorum genera, videlicet, naturæ, gratiæ, gloriæ, & ea quæ vulgo fortunæ nominantur. Quæ omnia singulis hominibus Dominus pro sanctissime voluntatis sue beneplacito distribuit, sicut vult. Nam (ut ab infinitis incipiatur) & opes, & honores, & salutem, & vitam ipsam variè hominibus largitur. Aliis enim diutinas, aliis paupertatem: a iis firmam valitudinem, aliis infirmam: aliis diuturnam vitam, aliis brevissimam

tissimam tribuit: & alios quidem nobiles & glorioſos, alios ve-  
rò facit inglorios. De eo namque ſcriptum eſt: Dives & pau-  
per obuiuerunt ſibi, utriusque operator eſt Dominus. Et, Boni  
& mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo ſunt Domi-  
nus ergo ( ut ait Prophetas ) mortificat & viuificat, deducit ad  
inferos, & reducit: Dominus pauperem facit & ditat, humiliat  
& iubilat. Non negamus hic liberam hominis facultatem qua  
Deo bene omnia fortunanti cooperatur: prima tamen ac ſum-  
ma humanae ſalutis & proſperitatis cauſa Deus eſt à quo uno  
læta omnia & ſecunda procedunt. Hinc pro eo quod nos in Pla-  
legimus, Quia nec ab Oriente nec ab Occidente, &c. alijs ver-  
terunt: Quia nec ab Oriente vel ab Occidente, nec à deferto  
venit exaltatio, quoniam Deus iudez eſt. Hunc humiliat, &  
hunc exaltat, &c. Quo in loco tribus præcipuis mundi partibus  
enometatis, yniuerſum orbem complexus eſt. Quo ſignificare  
voluit, non à ſolis mundanae potentiae viribus (quæ frequentes  
ſpem hominum fallunt) ſed à Dei prouidentia & gratia ſecunda  
omnia ſperanda eſſe. Quocirca fruſtrâ ſæpè queritur in terris  
dignitas & potentia, quatum rerum diſpensatio ad Deum tele-  
ganda eſt: qui æquiflimus eſt iudicet, & vnicuique vel peccatas, vel  
præmia coſtituit. Ipſe enim eſt (ut sanctus Iob ait) qui bal-  
theum regum diſſoluit, & præcinxit ſune renes eorum. Effun-  
dit deſpectionem super principes, & eos qui oppreſſi ſunt tele-  
uat. Quæ cum ita ſint, recte ſanctus Prophetas, Vanum eſt, in-  
quit, vobis ante lucem ſuigere: hoc eſt, aduersio aut nea fauor-  
te Deo, huiusmodi bona velle comparare: quæ diuina prou-  
identia ſibi diſtribuenda reſerveauit. Quam rem appofuillimo  
exemplu Ecclesiastes conſirmat hi verbis: Eſt homo laborans,  
& feſtinans & tanto magis non abundabit. Eſt homo merci- Eccle. ii.  
Iob 12.  
dus, egens recuperatione, plus deficit in virtute, & abundans  
paupertate: & oculus Dei respexit illum in bono, & crexit cum  
ab humiliata ſua, & mitati ſunt in illo multi, & glorificauerunt  
Deum. Quid verò gratuita bona? an nou hæc etiam ab ipſo  
prout ei libitum eſt, diſpensantur? Nam cum ad ſe omnes pecca-  
tores vocet (ut qui velit omnes homines ſaluos fieri) alios tamen  
ſufficienti, alios ſuperabundanti auxilio vocat. Cum enī 1. Tim. 2.  
diuina gratia & misericordia omnibus in promptu ſit: quibus  
dam tamen circa alienam iniuriam dona ſi a copioſius & libe-  
ralius impartiatur. Vocantur enim omnes, quibus ſufficienti hoc  
auxiliū aderit, ac præcipue qui ſalutari fuero in Dei filios  
adoptati ſunt: eliguntur vero quibus perſuerantie donum  
diuino minorem conceditur. Quod ſi quis de ac diuinorū do-